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１．事業の目的と概要 （１）

○事業目的

○計画概要
起終点 ： 自：青森県青森市浪岡大字徳才子

至：青森県五所川原市大字太刀打
延長、幅員 ： L=15.7km、 W=暫定12.0m（完成22.0ｍ）
道路規格、設計速度： 第１種３級、 Ｖ=80km/h
事業化 ： 平成5年度 ※直轄権限代行として国土交通省が事業化
工事着手 ： 平成6年度
暫定供用年 ： 平成19年度

再評価時（H14年度） 事後評価時（H24年度）

B／C 2.3 2.2

総費用（億円） 430
事業費 332
維持管理 98 665

事業費 592
維持管理 73

総便益（億円） 975
走行時間短縮便益 930
走行経費減少便益 29
交通事故減少便益 16

１,451
走行時間短縮便益 1,118
走行経費減少便益 174
交通事故減少便益 160

事業費（億円）
610（全体事業費）
480（暫定事業費）

610（全体事業費）
449（暫定事業費）

供用年
平成10年代後半の全線供用を

目標に事業推進を図る
平成19年度（暫定2車線）

交通量 8,200台／日（H32推計値） 8,800台／日（H22センサス）

・一般国道101号の自動車専用道路であり、東北縦貫道自動車道と連結する
津軽自動車道の一部区間を形成

・津軽地域の交流促進、五所川原市内の交通混雑の緩和
・平成3年度に青森県で事業着手し、平成5年度より直轄権限代行として国土

交通省が事業を行っており、平成19年度に暫定２車線で供用している
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１．事業の目的と概要 （２）

浪岡五所川原道路 L=15.7km

L=7.6km L=8.1km
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２．整備状況

▲開通後の浪岡五所川原道路 （Ｈ２４．６）

▲浪岡五所川原道路整備前における国道１０１号現道

（姥萢交差点）の混雑状況 （Ｈ９．５）

整備前

うばやち
▲浪岡五所川原道路整備後における国道１０１号現道

（姥萢交差点）の混雑解消状況 （Ｈ１９．３）
うばやち

整備後

整備後
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727台/12h減少

３．事業効果の発現状況 （１）

◆交通混雑の緩和

◇浪岡五所川原道路の全線開通により、国道101号現道の交通量が大幅に減少、姥萢交差点の渋滞が緩和

◇現道の冬期の旅行速度が向上し、冬期走行環境の安定に寄与

▲浪岡五所川道路に交通が転換し、
渋滞が緩和した姥萢交差点

つがる市

五所川原市

青森市
(仮)柏IC

五所川原北IC

五所川原IC

五所川原東IC

浪岡IC

H14.11開通

資料：道路交通センサス

田町
交差点

姥萢交差点

H19.12開通

うばやち
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【凡 例】

大型車交通量（台/12h）
混雑時旅行速度（km/h）
主要渋滞ポイント
センサス交通量調査箇所

姥萢交差点の渋滞が緩和

▲市街地へ向かう下り方向の最大渋滞長

うばやち
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・最大渋滞長が半分以下に減少
（350ｍ減少）

最大渋滞長
350m減少！

浪岡五所川原道路の供用により
並行する国道101号現道の

交通量が大幅に減少

資料：道路交通センサス

▲浪岡五所川道路と国道101号現道
の交通量（Ａ-Ａ´）の変化
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23.6
30.5

58.8

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

供用前(H16.1) 供用後(H22.1) 供用後(H22.1)

冬
期

旅
行

速
度

（k
m
/
h）

現道 ＢＰ現道

冬期旅行速度の変化

うばやち



＜地元の声：立佞武多の館 館長＞
・浪岡五所川原道路が全線供用し、観光バスドライバーから大好評。
・金木（斜陽館等）がセットのツアーが多く、時間短縮・渋滞を回避できるの

は非常にありがたい。
＜地元の声：JAつがるにしきた本店＞
・農産物は鮮度維持のため輸送時間は少しでも早い方がよい。
・つがる市・鰺ヶ沢町のメロンやすいかは、国道101号～県道～浪岡五所川

原道路（五所川原IC）、東北自動車道を利用することで、輸送時間が短縮
された。

・なお、東京市場は夜１０時必着であり輸送時間（約１０時間）を見込むと、
朝１０時出発が必須である。鮮度を保ち、少しでも朝の積み込みを多くした
いため、五所川原西バイパス整備に期待している。

（資料：Ｈ22 事務所ヒアリング結果）
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つがる市, 
80.4%

鰺ヶ沢町, 
2.7%

その他県

内, 16.9%

県内出荷量

約1.2万トン

▲青森県のメロンの生産シェア
資料：野菜生産出荷統計（H18）

◆ 物流効率化による地域産業の活性化・観光地の活性化

３．事業効果の発現状況 （２）

五所川原市

青森市五所川原北IC

五所川原IC

五所川原東IC

鰺ヶ沢町

つがる市

資料：ＪＡつがるHP

1,720  1,660  1,630 
1,730  1,805 
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500

1,000
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（千人）

▲五所川原立佞武多の入込客数
資料：青森県観光統計概要

浪岡五所川原道路供用後
減少から増加に転換！

H19.12 浪岡五所川原道路

全線供用

▲五所川原立佞武多の様子
資料：五所川原市HP

◇津軽自動車道は、『青森県復興ビジョン（H23.12）』において、日本海側と太平洋側を連絡し、陸路物流機能の確保を目的とする早期整備
すべき路線として位置づけられている。

◇西北五地域は県内有数のメロンの産地であり、青森県産メロンは東京中央市場での取扱量が増加している。浪岡五所川原道路の整備に

より、つがる市から東京まで高規格道路で接続され、輸送時間の短縮による鮮度向上、安定走行による荷痛み減少に寄与している。

◇五所川原市で毎年８月に行われる五所川原立佞武多の入込客数は、浪岡五所川原道路供用を境に減少から増加に転じており、観光地

の活性化に寄与している。

▲東京中央卸売市場における青森県産メロン
の取扱実績（ｔ）【大田市場8月】

資料：東京中央卸売市場大田市場産地別取扱実績
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６．事業を巡る社会経済情勢等の変化

○高規格幹線道路の整備状況

・津軽自動車道供用区間

平成14年11月25日 浪岡～五所川原IC間 8.1km供用

平成19年12月14日 五所川原東IC～五所川原北IC間 7.6km供用

・津軽自動車道事業中区間

平成16年度 五所川原西バイパス 事業化

平成19年度 鰺ヶ沢道路 事業化

○その他の状況

・平成17年 2月11日 つがる市 市町村合併 （木造町、森田村、柏村、稲垣村、車力村）

・平成17年 3月28日 五所川原市 市町村合併 （五所川原市、金木町、市浦村）

・平成17年 4月 1日 青森市 市町村合併 （青森市、浪岡町）

・平成23年 3月11日 東日本大震災 発生

７．対応方針（原案）

５．事業実施による環境の変化

・国道7号との交差点形状について、新規事業採択時は暫定供用時にも立体交差で事業費を積算していたが、現状では将来の立体交差化を
見越しつつ、暫定的に平面交差で供用 （暫定事業費 ４８０億円 → ４４９億円 ＝ －３１億円）

事業当初の目的に対し、効果を発現していること、費用対効果が２．２であることから、更なる事後評価及び改善措置の必要はないと考える。

津軽自動車道全線の早期全線開通を図る。

４．費用対効果分析の算定基礎となった要因の変化（事業費の相違）

○環境影響評価に対応する項目

・環境影響評価実施要綱（昭和59年閣議決定）等に基づき、平成2年度に環境影響評価を実施。

・予測評価の結果、大気質、騒音、動物、植物のいずれも環境への影響はない。
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様式－２

費用便益分析の結果

路線名 事業名 延長 事業種別
現拡・ＢＰ・そ

の他の別

一般国道101号
浪岡

五所川原道路
L=15.7km 高規格Ｂ ＢＰ

計画交通量
(台/日)

車線数 事業主体

15,800 2 東北地方整備局

① 費　用

事　業　費 維持管理費 合　　計

基 準 年 平成24年度

単純合計 431億円 140億円 571億円 

基準年における
現在価値 (Ｃ)

592億円 73億円 665億円 

② 便　益

走行時間
短縮便益

走行経費
減少便益

交通事故
減少便益

合　　計

基 準 年 平成24年度

供 用 年 平成20年度

単年便益
（初年便益）

48億円 7.5億円 6.9億円 63億円 

基準年における
現在価値 (Ｂ)

1,118億円 174億円 160億円 1,451億円 

③ 結　果

注）費用及び便益の合計は、表示桁数の関係で計算値と一致しないことがある。

経済的内部収益率（事業全体） 8.3%

費用便益比（事業全体） 2.2

経済的純現在価値（事業全体） 786億円
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交通状況の変化

事業名：  一般国道101号　浪岡五所川原道路（全体）

（推計時点    Ｈ４２年）

交通量 [台/日]

走行時間 [分]

走行時間費用 [億円/年]

交通量 [台/日]

走行時間 [分]

:15.32km
走行時間費用 [億円/年]

交通量 [台/日]

走行時間 [分]

:9.50km
走行時間費用 [億円/年]

交通量 [台/日]

走行時間 [分]

:7.71km
走行時間費用 [億円/年]

交通量 [台/日]

走行時間 [分]

:8.86km
走行時間費用 [億円/年]

交通量 [台/日]

走行時間 [分]

:5.27km
走行時間費用 [億円/年]

走行時間短縮便益 [億円/年]

様式－３①

27.15

整備なし(A) 整備あり(B)

①新設・改築道路
[バイパス等]

－ 15,800

－ 15

:15.70km
－ 43.12

②主な周
辺道路

現道（一
般国道101

号）

11,000 5,300

32 25

64.79

13 12

（主）五
所川原浪

岡線

3,600 1,000

15 15

9.72 2.65

16 15

（主）五
所川原金

木線

6,300 3,400

12.38 8.21

11.01 4.94

18.55 9.26

（県）福
山五所川

原線

5,800 4,200

12 11

（主）五
所川原金

木線

4,700 2,100

2,607.58

③その他道路合計
走行時間費用 [億円/年] 2,532.50

41.37

2,512.25
:1,668.94km

※ 四捨五入の関係で合計値が合わない場合がある。

走行時間費用
整備なし(A)

走行時間費用
整備あり(B)

走行時間短縮便益
(A - B)

合計:1,731.30km 2,648.95
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事業名：  一般国道101号　浪岡五所川原道路（全体）

【図面（①、②に該当する道路）】
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様式－３②

費用便益分析の条件

事業名：  一般国道101号　浪岡五所川原道路

（２）
項目 チェック欄

費用便益分析マニュアル

（平成２０年１１月　国土交通省　道路局　都市・地域整備局）

その他 □

分析対象期間 50年

社会的割引率 4%

基準年次 平成24年度

１時点のみ推計 ■（平成42年度）

複数時点での推計 □

整備の有無それぞれで交通流を推計 ■

整備の有無のいずれかのみ推計 □ 有　　　□ 無

いずれかのみの推計とした理由を記載

道路交通センサスをベースとした自動車ＯＤ表

（三段階推定法）

パーソントリップ調査をベースとした自動車ＯＤ表

（四段階推定法）

その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　） □

交 　　　無 ■

通 　　　有 □

流 考慮した開発交通量（トリップ数） （　　）台ﾄﾘｯﾌﾟ/日

推 考慮した理由を記載

計

Ｑ－Ｖ式を用いた配分 □

転換率式を用いた配分 □

Ｑ－Ｖ式と転換率式の併用による配分 ■

均衡配分（リンクパフォーマンス関数を用いた配分） □

簡易手法 □

小規模事業である □

山間部海岸部で併行道路が少ない □

その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）
簡易手法の考え方（将来交通量の設定方法等）

その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　） □

各回の配分終了時の速度を交通量でウェイト付け

して設定

採用理由を記載

最終配分の速度 □

採用理由を記載

その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　） □

算出マニュアル
■

分析の基本的事項

交通流の
推計時点

推計の状況
いずれかのみの

推計の場合

開発交通量の
考慮

有の場合のみ

配分交通量の
推計手法 簡易手法の

採択理由

■
（H17センサス）

□

推計に用いた
ＯＤ表

速度設定の
考え方

■

交通量推計結果について、交通容量（Ｑmax）以上の路線、交通容量（Ｑmin～Ｑmax）
内の路線、等が混在した配分結果となっているため、費用便益算出においては、速度
差の生ずる「加重平均速度」を用いた。
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事業名：  一般国道101号　浪岡五所川原道路

（３）
項目 チェック欄

考慮しない ■

考慮する □

面的に考慮 □

対象路線のみ考慮 □

採用した休日係数 （　　　）　％

考慮しない ■

考慮する □

採用した通行止め日数 （　　　）　日

とり止め交通を考慮する □

考慮しない ■

考慮する □

採用した冬期日数 （　　　）　日

冬期の走行速度と交通容量の関係

■

□

費用便益分析マニュアルの値を使用 ■

独自に設定した値を使用 □

費用便益分析マニュアルの値を使用 ■

独自に設定した値を使用 □

中央分離帯の有無を考慮 ■

中央分離帯の有無を考慮しない □

考慮しない ■

考慮する □

その他

便
益
の
算
定

休日交通の
影響 考慮する

場合のみ

災害等による
通行止めの

影響 考慮する
場合のみ

冬期交通の
影響 考慮する

場合のみ

交通流推計の
時点以外の
便益の算定

ブロック別・車種別走行台キロの伸び率による設定

その他
（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

車種別時間
価値原単位

車種別走行
経費原単位

交通事故減少
便益算定

走行時間短縮・走行
経費減少・交通事故

減少以外の便益
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事業名：  一般国道101号　浪岡五所川原道路

（４）
項目 チェック欄

詳細事業計画による値を採用 □

標準投資パターンを採用 □

費 その他（事業実績に基づく値を採用） ■

用 維持管理費の設定根拠を記載

の

算 積雪地域または寒冷地域である ■

定 その他

４．その他

当該道路周辺地域における直轄国道の維持管理等に要する実績経費に基づき算出

雪寒費

事業費

維持管理費
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様式－４

費用の現在価値算定表
維持管理費の単純単価の算出(消費税相当額含む)

単価(億円) 延長(㎞) 単純価値(億円)

0.19 15.70 2.94
割戻率 GDP 事業費（億円） 維持管理費（億円）

年次  年度 4% ﾃﾞﾌﾚｰﾀ 単純価値 現在価値 単純価値 現在価値
-11年目 H 5 2.1068 110.9 10.48 18.67
-12年目 H 6 2.0258 110.8 15.80 27.10
-13年目 H 7 1.9479 109.9 22.23 36.96
-12年目 H 8 1.8730 109.5 29.30 47.01
-11年目 H 9 1.8009 110.4 30.90 47.28
-10年目 H 10 1.7317 109.9 27.42 40.53
-9年目 H 11 1.6651 108.4 36.70 52.88
-8年目 H 12 1.6010 107.2 32.76 45.89
-7年目 H 13 1.5395 105.7 34.95 47.75
-6年目 H 14 1.4802 103.8 23.00 30.76
-5年目 H 15 1.4233 102.3 36.03 47.02
-4年目 H 16 1.3686 101.0 27.90 35.46
-3年目 H 17 1.3159 99.6 29.80 36.93
-2年目 H 18 1.2653 98.7 42.98 51.68   
-1年目 H 19 1.2167 97.6 30.95 36.19   

供用開始年次 H 20 1.1699 96.8 0.19 0.22 2.80 3.17
1年目 H 21 1.1249 95.6 2.80 3.09
2年目 H 22 1.0816 93.8 2.80 3.03
3年目 H 23 1.0400 93.8 2.80 2.91
4年目 H 24 1.0000 93.8 2.80 2.80
5年目 H 25 0.9615 93.8 2.80 2.69
6年目 H 26 0.9246 93.8 2.80 2.59
7年目 H 27 0.8890 93.8 2.80 2.49
8年目 H 28 0.8548 93.8 2.80 2.39
9年目 H 29 0.8219 93.8 2.80 2.30
10年目 H 30 0.7903 93.8 2.80 2.21
11年目 H 31 0.7599 93.8 2.80 2.13
12年目 H 32 0.7307 93.8 2.80 2.05
13年目 H 33 0.7026 93.8 2.80 1.97
14年目 H 34 0.6756 93.8 2.80 1.89
15年目 H 35 0.6496 93.8 2.80 1.82
16年目 H 36 0.6246 93.8 2.80 1.75
17年目 H 37 0.6006 93.8 2.80 1.68
18年目 H 38 0.5775 93.8 2.80 1.62
19年目 H 39 0.5553 93.8 2.80 1.55
20年目 H 40 0.5339 93.8  2.80 1.49
21年目 H 41 0.5134 93.8  2.80 1.44
22年目 H 42 0.4936 93.8  2.80 1.38
23年目 H 43 0.4746 93.8  2.80 1.33
24年目 H 44 0.4564 93.8  2.80 1.28
25年目 H 45 0.4388 93.8  2.80 1.23
26年目 H 46 0.4220 93.8  2.80 1.18
27年目 H 47 0.4057 93.8  2.80 1.14
28年目 H 48 0.3901 93.8  2.80 1.09
29年目 H 49 0.3751 93.8  2.80 1.05
30年目 H 50 0.3607 93.8  2.80 1.01
31年目 H 51 0.3468 93.8  2.80 0.97
32年目 H 52 0.3335 93.8  2.80 0.93
33年目 H 53 0.3207 93.8  2.80 0.90
34年目 H 54 0.3083 93.8  2.80 0.86
35年目 H 55 0.2965 93.8  2.80 0.83
36年目 H 56 0.2851 93.8  2.80 0.80
37年目 H 57 0.2741 93.8  2.80 0.77
38年目 H 58 0.2636 93.8  2.80 0.74
39年目 H 59 0.2534 93.8  2.80 0.71
40年目 H 60 0.2437 93.8  2.80 0.68
41年目 H 61 0.2343 93.8  2.80 0.66
42年目 H 62 0.2253 93.8  2.80 0.63
43年目 H 63 0.2166 93.8  2.80 0.61
44年目 H 64 0.2083 93.8  2.80 0.58
45年目 H 65 0.2003 93.8  2.80 0.56
46年目 H 66 0.1926 93.8  2.80 0.54
47年目 H 67 0.1852 93.8 2.80 0.52
48年目 H 68 0.1780 93.8  2.80 0.50
49年目 H 69 0.1712 93.8 -58.69 -10.05 2.80 0.48
  合　計 372.70 592.28 140.00 73.02

単純事業費計 431.39 140.00

注）評価対象期間最終年において、用地残存価値（割引後の用地費）を控除している。

 箇所名：一般国道101号　浪岡五所川原道路（全体）
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様式－５

便益の現在価値算定表  箇所名：一般国道101号　浪岡五所川原道路（全体）

GDP 合　　　計

割戻率 ﾃﾞﾌﾚｰﾀ 走行時間短縮便益(億円) 走行経費減少便益(億円)  事故減少便益(億円) (億円)

現在価値 現在価値 現在価値 便益合計 現在価値

年次 H 24 乗用車類 小型貨物 普通貨物 全  車 (A) 乗用車類 小型貨物 普通貨物 ①　計 ①×(A) 乗用車類 小型貨物 普通貨物 ②　計 (A)×② ③ ③×(A) (①～③) 割引率4%

供用開始年次 H 20 0.993330 0.988990 0.996040 0.992730 1.1699 96.8 32.11 9.03 7.33 48.47 54.95 5.68 0.93 0.86 7.47 8.47 6.92 7.84 62.86 71.26

1年目 H 21 0.993290 0.988860 0.996030 0.992680 1.1249 95.6 31.89 8.93 7.30 48.12 53.11 5.64 0.92 0.86 7.42 8.19 6.87 7.58 62.41 68.88

2年目 H 22 0.993240 0.988740 0.996010 0.992620 1.0816 93.8 31.67 8.83 7.27 47.77 51.67 5.60 0.91 0.86 7.37 7.97 6.82 7.38 61.96 67.02

3年目 H 23 0.993190 0.988610 0.995990 0.992570 1.0400 93.8 31.45 8.73 7.24 47.42 49.32 5.56 0.90 0.86 7.32 7.61 6.77 7.04 61.51 63.97

4年目 H 24 0.993150 0.988480 0.995980 0.992510 1.0000 93.8 31.23 8.63 7.21 47.07 47.07 5.52 0.89 0.86 7.27 7.27 6.72 6.72 61.06 61.06

5年目 H 25 0.993100 0.988340 0.995960 0.992460 0.9615 93.8 31.01 8.53 7.18 46.72 44.92 5.48 0.88 0.86 7.22 6.94 6.67 6.41 60.61 58.27

6年目 H 26 0.993050 0.988210 0.995950 0.992400 0.9246 93.8 30.79 8.43 7.15 46.37 42.87 5.44 0.87 0.86 7.17 6.63 6.62 6.12 60.16 55.62

7年目 H 27 0.993000 0.988070 0.995930 0.992340 0.8890 93.8 30.57 8.33 7.12 46.02 40.91 5.40 0.86 0.86 7.12 6.33 6.57 5.84 59.71 53.08

8年目 H 28 0.992950 0.987920 0.995910 0.992280 0.8548 93.8 30.35 8.23 7.09 45.67 39.04 5.36 0.85 0.86 7.07 6.04 6.52 5.57 59.26 50.65

9年目 H 29 0.992900 0.987770 0.995900 0.992220 0.8219 93.8 30.13 8.13 7.06 45.32 37.25 5.32 0.84 0.86 7.02 5.77 6.47 5.32 58.81 48.34

10年目 H 30 0.992850 0.987620 0.995880 0.992160 0.7903 93.8 29.91 8.03 7.03 44.97 35.54 5.28 0.83 0.86 6.97 5.51 6.42 5.07 58.36 46.12

11年目 H 31 0.992800 0.987470 0.995860 0.992100 0.7599 93.8 29.69 7.93 7.00 44.62 33.91 5.24 0.82 0.86 6.92 5.26 6.37 4.84 57.91 44.01

12年目 H 32 0.992750 0.987310 0.995840 0.992040 0.7307 93.8 29.47 7.83 6.97 44.27 32.35 5.20 0.81 0.86 6.87 5.02 6.32 4.62 57.46 41.99

13年目 H 33 0.993480 0.988170 0.997920 0.992950 0.7026 93.8 29.28 7.74 6.96 43.98 30.90 5.17 0.80 0.86 6.83 4.80 6.28 4.41 57.09 40.11

14年目 H 34 0.993430 0.988030 0.997920 0.992900 0.6756 93.8 29.09 7.65 6.95 43.69 29.52 5.14 0.79 0.86 6.79 4.59 6.24 4.22 56.72 38.33

15年目 H 35 0.993390 0.987880 0.997910 0.992850 0.6496 93.8 28.90 7.56 6.94 43.40 28.19 5.11 0.78 0.86 6.75 4.38 6.20 4.03 56.35 36.60

16年目 H 36 0.993350 0.987730 0.997910 0.992800 0.6246 93.8 28.71 7.47 6.93 43.11 26.93 5.08 0.77 0.86 6.71 4.19 6.16 3.85 55.98 34.97

17年目 H 37 0.993300 0.987580 0.997900 0.992750 0.6006 93.8 28.52 7.38 6.92 42.82 25.72 5.05 0.76 0.86 6.67 4.01 6.12 3.68 55.61 33.41

18年目 H 38 0.993260 0.987430 0.997900 0.992700 0.5775 93.8 28.33 7.29 6.91 42.53 24.56 5.02 0.75 0.86 6.63 3.83 6.08 3.51 55.24 31.90

19年目 H 39 0.993210 0.987270 0.997890 0.992640 0.5553 93.8 28.14 7.20 6.90 42.24 23.46 4.99 0.74 0.86 6.59 3.66 6.04 3.35 54.87 30.47

20年目 H 40 0.993170 0.987100 0.997890 0.992590 0.5339 93.8 27.95 7.11 6.89 41.95 22.40 4.96 0.73 0.86 6.55 3.50 6.00 3.20 54.50 29.10

21年目 H 41 0.993120 0.986930 0.997890 0.992530 0.5134 93.8 27.76 7.02 6.88 41.66 21.39 4.93 0.72 0.86 6.51 3.34 5.96 3.06 54.13 27.79

22年目 H 42 0.993070 0.986760 0.997880 0.992480 0.4936 93.8 27.57 6.93 6.87 41.37 20.42 4.90 0.71 0.86 6.47 3.19 5.92 2.92 53.76 26.53

23年目 H 43 0.989100 0.993190 1.001030 0.991330 0.4746 93.8 27.27 6.88 6.88 41.03 19.47 4.85 0.71 0.86 6.42 3.05 5.87 2.79 53.32 25.31

24年目 H 44 0.988980 0.993150 1.001030 0.991250 0.4564 93.8 26.97 6.83 6.89 40.69 18.57 4.80 0.71 0.86 6.37 2.91 5.82 2.66 52.88 24.14

25年目 H 45 0.988860 0.993100 1.001020 0.991170 0.4388 93.8 26.67 6.78 6.90 40.35 17.71 4.75 0.71 0.86 6.32 2.77 5.77 2.53 52.44 23.01

26年目 H 46 0.988740 0.993050 1.001020 0.991100 0.4220 93.8 26.37 6.73 6.91 40.01 16.88 4.70 0.71 0.86 6.27 2.65 5.72 2.41 52.00 21.94

27年目 H 47 0.988610 0.993000 1.001020 0.991020 0.4057 93.8 26.07 6.68 6.92 39.67 16.09 4.65 0.71 0.86 6.22 2.52 5.67 2.30 51.56 20.91

28年目 H 48 0.988480 0.992950 1.001020 0.990930 0.3901 93.8 25.77 6.63 6.93 39.33 15.34 4.60 0.70 0.86 6.16 2.40 5.62 2.19 51.11 19.93

29年目 H 49 0.988340 0.992900 1.001020 0.990850 0.3751 93.8 25.47 6.58 6.94 38.99 14.63 4.55 0.70 0.86 6.11 2.29 5.57 2.09 50.67 19.01

30年目 H 50 0.988200 0.992850 1.001020 0.990770 0.3607 93.8 25.17 6.53 6.95 38.65 13.94 4.50 0.69 0.86 6.05 2.18 5.52 1.99 50.22 18.11

31年目 H 51 0.988060 0.992800 1.001020 0.990680 0.3468 93.8 24.87 6.48 6.96 38.31 13.29 4.45 0.69 0.86 6.00 2.08 5.47 1.90 49.78 17.27

32年目 H 52 0.987920 0.992750 1.001020 0.990590 0.3335 93.8 24.57 6.43 6.97 37.97 12.66 4.40 0.68 0.86 5.94 1.98 5.42 1.81 49.33 16.45

33年目 H 53 0.987770 0.992700 1.001020 0.990500 0.3207 93.8 24.27 6.38 6.98 37.63 12.07 4.35 0.68 0.86 5.89 1.89 5.37 1.72 48.89 15.68

34年目 H 54 0.987620 0.992640 1.001020 0.990410 0.3083 93.8 23.97 6.33 6.99 37.29 11.50 4.30 0.67 0.86 5.83 1.80 5.32 1.64 48.44 14.94

35年目 H 55 0.987470 0.992590 1.001010 0.990320 0.2965 93.8 23.67 6.28 7.00 36.95 10.96 4.25 0.67 0.86 5.78 1.71 5.27 1.56 48.00 14.23

36年目 H 56 0.987310 0.992530 1.001010 0.990220 0.2851 93.8 23.37 6.23 7.01 36.61 10.44 4.20 0.66 0.86 5.72 1.63 5.22 1.49 47.55 13.56

37年目 H 57 0.987140 0.992480 1.001010 0.990130 0.2741 93.8 23.07 6.18 7.02 36.27 9.94 4.15 0.66 0.86 5.67 1.55 5.17 1.42 47.11 12.91

38年目 H 58 0.986980 0.992420 1.001010 0.990030 0.2636 93.8 22.77 6.13 7.03 35.93 9.47 4.10 0.65 0.86 5.61 1.48 5.12 1.35 46.66 12.30

39年目 H 59 0.986800 0.992360 1.001010 0.989930 0.2534 93.8 22.47 6.08 7.04 35.59 9.02 4.05 0.65 0.86 5.56 1.41 5.07 1.28 46.22 11.71

40年目 H 60 0.986630 0.992300 1.001010 0.989830 0.2437 93.8 22.17 6.03 7.05 35.25 8.59 4.00 0.64 0.86 5.50 1.34 5.02 1.22 45.77 11.15

41年目 H 61 0.986450 0.992240 1.001010 0.989720 0.2343 93.8 21.87 5.98 7.06 34.91 8.18 3.95 0.64 0.86 5.45 1.28 4.97 1.16 45.33 10.62

42年目 H 62 0.986260 0.992180 1.001010 0.989620 0.2253 93.8 21.57 5.93 7.07 34.57 7.79 3.90 0.63 0.86 5.39 1.21 4.92 1.11 44.88 10.11

43年目 H 63 0.986070 0.992120 1.001006 0.989506 0.2166 93.8 21.27 5.88 7.08 34.23 7.41 3.85 0.63 0.86 5.34 1.16 4.87 1.05 44.44 9.62

44年目 H 64 0.985873 0.992058 1.001005 0.989395 0.2083 93.8 20.97 5.83 7.09 33.89 7.06 3.80 0.62 0.86 5.28 1.10 4.82 1.00 43.99 9.16

45年目 H 65 0.985670 0.991994 1.001004 0.989282 0.2003 93.8 20.67 5.78 7.10 33.55 6.72 3.75 0.62 0.86 5.23 1.05 4.77 0.96 43.55 8.73

46年目 H 66 0.985462 0.991929 1.001003 0.989165 0.1926 93.8 20.37 5.73 7.11 33.21 6.40 3.70 0.61 0.86 5.17 1.00 4.72 0.91 43.10 8.31

47年目 H 67 0.985248 0.991864 1.001002 0.989047 0.1852 93.8 20.07 5.68 7.12 32.87 6.09 3.65 0.61 0.86 5.12 0.95 4.67 0.86 42.66 7.90

48年目 H 68 0.985027 0.991797 1.001001 0.988925 0.1780 93.8 19.77 5.63 7.13 32.53 5.79 3.60 0.60 0.86 5.06 0.90 4.62 0.82 42.21 7.51

49年目 H 69 0.984799 0.991729 1.001000 0.988801 0.1712 93.8 19.47 5.58 7.14 32.19 5.51 3.55 0.60 0.86 5.01 0.86 4.57 0.78 41.77 7.15

合　計 1,315.51 351.15 351.37 2,018.03 1,117.92 234.47 36.71 43.00 314.18 173.65 288.00 159.58 2,620.21 1,451.15

年度 総走行台ｷﾛの年次別伸び率

（基準年） （北東北ブロック）
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様式－１（内訳表）

車線数 延長

2 15.7km

■残事業費内訳

区分 項目 工種 単位 数量
金額

（百万円）
備考

①工事費 33,156

改良費 26,115

土工（切土） m3 2,627,400 8,276

土工（盛土） m3 2,435,865 4,910

軟弱地盤改良工 式 1 4,358

法面工 ㎡ 452,881 1,445 切土法面、盛土法面

下層路盤工 ㎡ 250,717 780

擁壁工 ㎡ 502 18 ブロック積み

排水工 式 1 924

管渠工 m 1,723 87

函渠工 m 3,512 3,505

中央分離帯工 m - -

雑工事 式 1 1,812

橋梁費 2,316

100m以上 m 0 0

100m未満 m 659 2,316 橋梁数=15(跨道橋含む)

IC・JCT費 604

IC 箇所 2 604

浪岡IC 箇所 0 0

舗装費 1,824

車道舗装 ㎡ 182,433 1,605 側道、市道付替舗装等を含む

排水溝 m 464 7

中央帯 m 7,334 212

付帯施設費 2,297

防雪柵 m 9,962 970

防護工 m 31,563 684 ガ－ドレ－ル、ガ－ドケ－ブル等

立入防止策 m 27,989 644

②用地及補償費 6,473

用地費 5,869 　

宅地 ㎡ 70,093 3,505

田 ㎡ 401,231 1,830

畑 ㎡ 8,210 31

その他 ㎡ 148,466 503

補償費 604

③間接経費 式 1 5,247 地質調査、測量、設計にかかる費用

全体事業費 44,876

路線名 箇所名

一般国道101号 浪岡五所川原道路
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車線数 延長

2 15.7km

■維持管理費内訳

単位 数量
金額

（百万円）
備考

km 15.7 89 巡回、除雪、除草、清掃等

式 1 205 路面補修、構造物の点検・補修等

294

【単価等について】

○維持管理費は、当該道路周辺地域における直轄国道の維持管理等に要する実績経費に基づき算出。

維持費

修繕費

維持管理費合計

路線名 箇所名

一般国道101号 浪岡五所川原道路

区分
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